



ERHVERVS- OG  
VÆKSTMINISTEREN

11. februar 2014

## Besvarelse af spørgsmål 18 vedrørende L 35 stillet af Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalget den 23. januar 2014

ERHVERVS- OG  
ERHVERVMINISTERIET  
Slotsholmsgade 10-12  
1216 København K

### Spørgsmål:

Ministeren bedes kommentere oplæggene fra udvalgets høring den 22. januar 2014 om L 35, jf. L 35 - bilag 5.

Tlf. 33 92 33 50

Fax 33 12 37 78

CVR-nr 10 09 24 85

evm@evm.dk

www.evm.dk

### Svar:

Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalget afholdte den 22. januar en høring om L 35.

De skriftlige oplæg vidner om, at der er mange synspunkter og holdninger til forslaget til lov om autorisation af virksomheder på el-, vvs- og kloakinstallationsområdet.

Det fremgår af oplæggene, at fokus særligt er rettet mod to områder:

- Mulighed for delautorisationer
- Undtagelse fra autorisationskravet ved trækning af elkabler og vandrør

Begge områder, har været genstand for debat i det lovforberedende arbejde og i de drøftelser, der løbende har været med interessenter på området.

### **Mulighed for delautorisationer**

En delautorisation er en autorisation inden for en veldefineret og velafgrænset del af et autorisationsområde. Formålet med delautorisationer er at skabe grundlag for nye markeder, øget produktivitet og større konkurrence. Lovforslaget vil medføre, at flere virksomheder fremover vil kunne udføre totalløsninger for forbrugeren. Det kan betyde færre arbejds-skift, mindre spild og mulighed for lavere forbrugerpriser. Det øger produktiviteten. På nuværende tidspunkt er der foreslået tre nye delautorisationer (el i boliger, vand og afløb i boliger og solcelleinstallation). Der vil blive stillet de samme krav til en delautoriseret virksomhed som til en fuldt autoriseret virksomhed: Virksomheden skal have tilknyttet en fagligt ansvarlig, der har de nødvendige kompetencer og har bestået en af Sikkerhedsstyrelsen godkendt prøve og virksomhederne skal desuden føre den nødvendige egenkontrol og få udført 3. partskontrol.

### **Undtagelse fra autorisationskravet ved trækning af elkabler og vandrør**

Lovforslaget giver mulighed for, at en virksomhed uden autorisation kan trække elkabler og vandrør, eksempelvis i forbindelse med nybyggeri. Det sker for at imødekomme et ønske om at kunne forbedre produktivite-

ten. Af hensyn til sikkerheden skal den person, der trækker kabler eller vandrør have gennemført et kursus godkendt af Sikkerhedsstyrelsen, og det vil være en autoriseret virksomhed, der foretager tilslutning og afprøvning af installationen, og påtager sig ansvaret for at installationen er udført sikkert og korrekt.

Det er i den forbindelse vigtigt at understrege, at der ikke er tale om, at de autoriserede virksomheder *skal* påtage sig ansvaret. Den autoriserede virksomhed vælger selv, om virksomheden ønsker at foretage tilslutning af en installation, hvor kablerne eller vandrørene er trukket af en virksomhed uden autorisation.

Den autoriserede virksomhed har mulighed for at sikre sig indflydelse på det udførte kabel- eller rørarbejde ved at indgå aftale med den, der trækker elkablerne eller vandrørene om, hvordan arbejdet skal udføres. For eksempel kan den autoriserede virksomhed dimensionere opgaven, beskrive den eller de kabel- eller rørtyper, der skal benyttes og anvise korrekt nedgravningsdybde. Endvidere kan den autoriserede virksomhed sikre sig adgang til at kontrollere det udførte arbejde, inden virksomheden foretager tilslutning. På samme måde har den autoriserede virksomhed mulighed for at lave en aftale om ansvarsfordelingen med den, der trækker elkablerne eller vandrørene.

Hvis forbrugeren oplever fejl ved installationen, skal eventuelle krav rettes mod den autoriserede virksomhed, der har foretaget tilslutningen.